
Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen) 1

Sakregister

till bevillningsutskottets betänkanden och memorial vid 1969 

års riksdag (vårsessionen)

I. Direkt beskattning

Aktiebolag
avveckling av dubbelbeskattning................................................................... 17
den statliga inkomstskatten............................................................................. 17
höjning av skatten........................................................................................... 50

Anhörig, avdrag för tillsyn av.......................................................................... 26
Annan fastighet

värdeminskning av byggnader...................................................................... 45
reparation och underhåll ............................................................................... 45

Ansökan om frivillig särbeskattning .............................................................. 20
Arbetsgivaravgift, befrielse för vissa stiftelser och organisationer .... 13
Arrendator, deklarationsskyldighet ................................................................ 43
Avskrivning av

kraftverksanläggningar................................................................................... 22
skatt ..................................................................................................................... 39
byggnader ........................................................................................................... 45
markanläggningar ........................................................................................... 45

Barn, avdrag för
tillsyn av ............................................................................................................ 26
underhåll av......................................................................................................... 26

Begränsning av skatt, den s. k. 80-procentregeln......................................... 2
Beneficium vid utmätning................................................................................... 39
Besvär över taxeringsnämnds beslut av

skatt skyl dig........................................................................................................ 4
kommun ............................................................................................................ 43

Bevillningarna för budgetåret 1969/70 ......................................................... 50
Bil, avdrag för resor med egen bil till arbetet.................................................. 31
Bolagsskatt ............................................................................................................ 50
Bostadskonto ........................................................................................................ 29
Bostadsrätt, beskattning..................................................................................... 23
Bostadssparande, avdrag ................................................................................... 29
Bränsle, värde........................................................................................................... 16
Byggnad, avdrag för värdeminskning.............................................................. 45
Deklaration, av arrendator................................................................................. 43
Dubbelbeskattning, av aktiebolags och ekonomiska föreningars vinster 17
Dubbelbeskattningsavtal med Liberia ......................................................... 51
Dödsbo, förbud att avsätta medel till skogskonto ....................................... 44
Ekonomisk förening

avveckling av dubbelbeskattningen................................................................ 17
den statliga inkomstskatten............................................................................. 17

Ensamstående
1 Bihang till riksdagens protokoll 1969. 7 samt. Register för vårsessionen



ortsavdrag och skatteskalor för ensamstående med hemmavarande
barn, som fyllt 18 år................................................................................... 26

sänkning av skatteskalorna..........................................................................  50
Familjebeskattning................................................................................................ 50
Fastighet

reparation och underhåll ............................................................................... 45
värdeminskning ................................................................................................ 45

Fastighetstaxeringsombndens verksamhetsområde .................................... 43
Finanspolitisk beredskapsplan ......................................................................... 50
Fiskare

skattelättnad....................................................................................................... 6
resultatutjämning ........................................................................................... 10

Folkpensionär, nedsatt skatteförmåga............................................................ 48
Forskningsfonder, skattefri avsättning.......................................................... 14
Forskningskostnader, avdrag .......................................................................... 14
Fritidsbebyggelse, skattemässig täckning av kommuns

kostnad ............................................................................................................... 7
Fritidshus

beskattning ........................................................................................................ 7
fördelning mellan kommuner av kommunal inkomstskatt från skatt­

skyldig som har bostad i mer än en kommun.................................... 7
Fritt bränsle, beskattning................................................................................. 16
Frivillig särbeskattning....................................................................................... 20
Förbehållsbelopp vid utmätning av överskjutande preliminär skatt .... 39
Fördelning mellan kommuner av kommunal inkomstskatt ................... 7
Fördyrade levnadskostnader, avdrag.............................................................. 9
Förlustutjämning, ändringar i förordningen................................................ 10
Förmögenhetsskatt

den s. k. 80-procentregeln............................................................................. 2
samtaxering av föräldrar och barn.............................................................. 40
sänkning av åldersgränsen i 8 §.................................................................. 40
höjning ............................................................................................................... 50

Förvärvsavdrag .................................................................................................... 26
Grustäkt

resultatutjämning ........................................................................................... 10
skattefri avsättning till återställningsfond ............................................. 10

Gäldränta, avdrag ................................................................................................ 23
Gåvor, avdrag ........................................................................................................ 24
Handikappade

nedsatt skatteförmåga..................................................................................... 15
särskilda avdrag................................................................................................ 15

Hembiträde, avdrag för lön till ...................................................................... 26
Hemmavarande barn

kostnader för tillsyn ....................................................................................... 26
beskattningen av förmögenhet tillhörig..................................................... 40

Hyresfastighet
reparation och underhåll ............................................................................... 45
värdeminskningsavdrag ................................    45

Individuell beskattning ....................................................................................... 50
Införsel för skatter och allmänna avgifter..................................................... 39
Ingångsvärde, vid beräkning av utskiftningsskatt .................................... 3
Inventarium

avdrag för framtida prisstegring.................................................................. 45
inventariebegreppet i rörelse ...................................................................... 45

2 Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen)



Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen) 3

Investering i u-länder.......................................................................................... 24
Investeringsfonder, användning i lokaliseringspolitiskt syfte ................. 50
Jordbruksfastighet, avdrag för värdeminskning av byggnader och mark­

anläggningar ...................................................................................................... 45
Jämkning av sjömansskatt, tid för ansökan................................................. 36
Kapital, schablonavdrag ................................................................................... 29
Kommun, tidpunkt för besvär..........................................................................  43
Kommunalskatt

fördelning mellan kommuner av kommunal inkomstskatt från skatt­
skyldiga som har bostad i mer än en kommun.................................... 7

avdrag för kommunalskatt vid taxeringen till statlig inkomstskatt .. 50
schablonavdrag för kommunalskatt vid taxering till kommunal in­

komstskatt .................................................................................................... 50
Kommunalskatteavdraget................................................................................... 50
Konstnär, resultatutjämning .......................................................................... 10
Kraftverksanläggning, beskattning.................................................................. 22
Krigsrisktillägg, befrielse från sjömansskatt................................................. 36
Lagfartsbevis, vid fastighetstaxering .............................................................. 43
Lertäkt, resultatutjämning ............................................................................... 10
Levnadskostnader, avdrag vid tjänstgöring utom bostadsorten ........... 9
Liberia, dubbelbeskattningsavtal...................................................................... 51
Lokaliseringspolitik, skattefri avsättning till lokaliseringsfonder........... 50
Luftvård................................................................................................................... 45
Låginkomsttagare, sänkning av skatten........................................................ 50
Makar, särskild skatteberäkning...................................................................... 20
Marginalskatt, skattelättnader beträffande extrainkomster ................... 50
Markanläggning, värdeminskningsavdrag..................................................... 45
Maskiner, avdrag för framtida prisstegring................................................. 45
Miljövård ........................................................................................................ 10, 45
Naturaförmåner

beskattning ........................................................................................................ 16
riksskattenämndens anvisningar rörande värdet av................................ 16

Nedsatt skatteförmåga
avdrag för handikappade............................................................................... 15
avdrag för folkpensionärer............................................................................. 46

Negativ skatt........................................................................................................... 50
Norrlandsfonden, ändringar i förordningen om skattefrihet för bidrag 45
Omskolningsfonder, avdrag för avsättning...................................................  48
Organisationer, befrielse från arbetsgivaravgift........................................... 13
Ortsavdrag, höjning vid taxeringen till kommunal inkomstskatt........... 50
Periodiskt understöd

begränsning av rätten till avdrag.................................................................. 8
till studerande.................................................................................................... 8

Prisstegring, på maskiner och inventarier, avdrag....................................... 45
Primäravdrag på byggnad i rörelse.................................................................. 45
Progressionsutjämning ....................................................................................... 10
Promilletal, för skogsvårdsavgiften för år 1969 ........................................... 1
Rennäringen, resultatutjämning...................................................................... 10
Reparation

avdrag för reparationskostnader i rörelse................................................. 45
fördelning av reparationskostnader beträffande annan fastighet .... 45

Resor med bil till arbetet................................................................................... 31
Resultatutjämning för ....................................................................................... 10

fiskare
It Bihang till riksdagens protokoll 1969. 7 saml. Register för vårsessionen



inkomster av grus-, torv- eller lertäkt 
konstnärer 
rennäringen 

Rörelse
avskrivning av byggnad................................................................................... 45
avskrivning av markanläggning.................................................................. 45

Samtaxering av föräldrar och barn vid förmögenhetsbeskattningen----- 40
Schablonavdrag

i inkomstkällan kapital................................................................................... 29
för resor med egen bil till arbetet.................................................................. 31
för kommunalskatt vid taxeringen till kommunal inkomstskatt .... 50
för kommunalskatt vid taxeringen till statlig inkomstskatt............... 50

Sjömansskatt
beskattning av krigsrisktillägg...................................................................... 36
jämkning ............................................................................................................  36
införsel................................................................................................................. 39

Skatteavdrag, minskning ................................................................................... 39
Skattereform........................................................................................................... 50
Skatteskalor ........................................................................................................... 50
Skattesystemet, utredning om dess verkningar............................................. 50
Skog, beräkning av skogsvärde vid 1970 år fastighetstaxering............... 44
Skogskonto, förbud för dödsbo att avsätta medel......................................... 44
Skogsvårdsavgift för år 1969 ........................................................................... 1
Skuldränta, avdrag................................................................................................ 23
Sparande, åtgärder för att främja..................................................................... 29
Sparavdrag ............................................................................................................. 29
Sparkonto ............................................................................................................... 29
Statlig inkomstskatt

för aktiebolag.................................................................................................... 17
för ekonomisk förening................................................................................... 17
avdrag för kommunalskatt vid taxeringen................................................. 50
skattefritt bottenbelopp vid taxeringen..................................................... 50
uttagsprocenten för budgetåret 1969/70 ..................................................... 50

Stiftelser, befrielse från arbetsgivaravgift..................................................... 13
Studerande, avdrag för periodiskt understöd............................................... 8
Särbeskattning av makar................................................................................... 20
Särskild skatteberäkning för makar

ansökan ............................................................................................................... 20
ex-officio-tillämpning av förordningen ..................................................... 20

Taxering
tidpunkten för skattskyldigs besvär över taxeringsnämnds beslut . . 4
arrendators deklarationsskyldighet.............................................................. 43
fastighetstaxeringsombudens verksamhetsområde ................................ 43
skiljaktig mening av fastighetstaxeringsnämndsordförande ............... 43
tid för vissa åtgärder under fastighetstaxeringen.................................... 43
tidpunkten för kommuns besvär över taxeringsnämnds beslut........... 43
underrättelse om åsatt taxeringsvärde på fastighet................................ 43
översändande av avskrifter av lagfartsbevis m. m................................... 43

Taxeringsnämnds beslut, besvär över
av skattskyldig.................................................................................................. 4
av kommun........................................................................................................ 43

Torvtäkt, resultatutjämning............................................................................. 10
U-hjälp, avdrag för gåvor till............................................................................. 24
U-land, avdrag för resa till................................................................................. 24

4 Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen)



Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen) 5

Underrättelse om åsatt taxeringsvärde för fastighet ................................ 43
Uppbördsförordningen......................................................................................... 39

avskrivning av skatt
befrielse från skyldighet att underteckna uppgift om avdragen skatt 
förbehållsbelopp (beneficium) vid utmätning av skatt 
införsel av skatter och avgifter 
minskning av skatteavdrag
nedsättning av skatteavdrag på grund av existensminimum

Utbildningsfonder, avdrag för avsättning..................................................... 48
Utbildningskonto, avsättning.................................................................... 29, 48
Utbildningssparande, avdrag............................................................................. 29
Utmätning av fordran på skatt ...................................................................... 39
Utskiftningsskatt, indexreglering av ingångsvärde.................................... 3
Uttagsprocenten för den statliga inkomstskatten........................................  50
Utvecklingshjälp, avdrag för gåvor.................................................................. 24
Vattenvård ............................................................................................................ 45
Vidareutbildning, avdrag ................................................................................... 8
Vuxenutbildning, avdrag ................................................................................... 8
Värdeminskning av

byggnader ........................................................................................................... 45
markanläggningar ........................................................................................... 45

Återställningsfonder, skattefri avsättning..................................................... 10
Åttioprocentregeln

vid förmögenhetsbeskattningen.................................................................... 2
vid inkomstbeskattningen............................................................................... 2

Ökade levnadskostnader, avdrag...................................................................... 9
Öppen resultatutjämning ................................................................................... 10

II. Indirekt beskattning, tullar m. m.

Allmän energiskatt
skattemässig preferens för elkraft vid uppvärmning av bostäder .... 18
utredning med hänsyn till luftföroreningar............................................. 18
ändring med anledning av ändrad tulluppbörd........................................ 37

Antidumping- och utjämningstull .................................................................. 38
Arvsskatt

ändrad åldersgräns i 28 § AGF.................................................................... 33
befrielse för vissa stiftelser m. m..................................................................... 34
vid arvsfondens avstående av arv................................................................ 42
höjning ............................................................................................................... 50

Automobilskatt
fordonsskatteförfarandet ............................................................................... 32
dispensbestämmelser ....................................................................................... 35
skärpt skatt på vissa släpvagnar.................................................................. 35
ändring av bestämmelserna om tillfälligt brukande i riket av vissa

fordon............................................................................................................... 35
Avverkningsrätter, övergångsbestämmelser för mervärdeskatt............... 25
Bensinskatt, ändrad restitution betr. traktorer med anledning av trak­

torskatt ............................................................................................................... 35
Bevillningarna för budgetåret 1969/70 ......................................................... 56
Bilaccis på motorcyklar....................................................................................... 25
Bilar, begagnade, mervärdeskatt vid försäljning från biluthyrningsföre-

tag......................................................................................................................... 25
Bostadsföretag och bostadsrättsföreningar, stämpelskatt vid samman-



6 Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen)

föring................................................................................................................... 30
Brännoljeskatt

utredning med hänsyn till luftföroreningar............................................. 18
ändring med anledning av traktorskatt..................................................... 35

Böcker, mervärdeskatt ....................................................................................... 25
Choklad- och konfektyrvaror, avveckling av den särskilda varuskatten . . 11
Elbilar, skattepolitiska åtgärder för att främja övergång till................... 18
Fettemulsioner, tull ...........................................................................................  47
Fisklådor, mervärdeskatt ................................................................................... 25
Flygplan, tullklarering .................................................................... .4................. 19
Fordonsskatteför farandet................................................................................... 32
Frimärken, mervärdeskatt................................................................................. 25
Försäljningsskatt

på guldsmedsvaror, avveckling...................................................................... 11
ändring med anledning av ändrad tulluppbörd........................................  37

Garantireparationer, mervärdeskatt .............................................................. 25
Gasolskatt, ändringar med anledning av traktorskatt................................ 35
Glukos, kemiskt ren, tull ................................................................................... 47
Gruppbyggda småhus, stämpelskatt vid förstagångsför sälj ning ........... 30
Guldsmedsvaror, avveckling av försäljningsskatt......................................... 11
Gåvoskatt, höjning................................................................................................ 50
Humanitära hjälporganisationer, tull- och avgiftsbefrielse för vissa va­

ror ......................................................................................................................... 47
Kontrollmärke för fordonsskatt ...................................................................... 32
Marketenterier, militära, försöksverksamhet med utskänkning av Öl . . 41
Mervärdeskatt........................................................................................................ 25

avdragsrätten för biluthyrningsföretag vid köp av bilar 
skatteplikten för

bilar, begagnade, vid försäljning från biluthyrningsföretag 
böcker 
fisklådor 
frimärken 
garantireparationer 
motorcyklar, nya och begagnade 
musikalier 
tandproteser 
transporter 

från utlandet 
mellan öar och fastlandet 

skattskyldigheten 
för stat och kommun 
för statliga affärsverk 
vid frivilligt inträde 

återbetalning, beloppsgräns
övergångsbestämmelser beträffande avverkningsrätter 

Mervärdeskatt, ändring med anledning av ändringar i uppbördsförord-
ningen ................................................................................................................. 39

Miljöpolitiska skattefrågor................................................................................. 18
Motorcyklar

bilaccis ................................................................................................................. 25
mervärdeskatt.................................................................................................... 25

Musikalier, mervärdeskatt................................................................................. 25
Oljeavfall, skatteåtgärder för destruktion..................................................... 18



Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen) 7 

Punktskatter, avveckling
försäljningsskatt på guldsmedsvaror......................................................... 11
särskild varuskatt på choklad- och konfektyrvaror................................ 11

Pälsvaruskatt, ändring med anledning av ändrad tulluppbörd............... 37
Reformering av skattesystemet ...................................................................... 50
Rusdrycker 

utskänkning i
bar vid danstillställning .......................................................................... 5
teaterfoajé...................................................................................................... 5

missbruk av T-sprit ....................................................................................... 27
åldersgränsen vid utminutering .................................................................. 33

Släpvagnar, skärpt beskattning ...................................................................... 35
Sojaprodukter, tull................................................................................................ 47
Stiftelser in. m., befrielse från arvsskatt ..................................................... 34
Stämpelskatt

på gruppbyggda småhus vid förstagångsför sälj ning ............................ 30
vid sammanföring av vissa bostadsföretag och bostadsrättsföreningar 30

Särskild tullavgift.................................................................................................. 38
Särskild varuskatt

avveckling beträffande choklad- och konfektyrvaror............................ 11
ändring med anledning av ändrad tulluppbörd........................................ 37

Totalisatorvinster, beskattning......................................................................... 21
Trafikomläggningsskatt, ändring med anledning av ändringar i upp-

bördsförordningen ........................................................................................... 39
Traktorskatteförordning...................................................................................... 35
T-sprit, missbruk ...............................................................................................  27
Tull, ändrat förfarande vid uppbörd.............................................................. 37

ändringar i förordningarna om 
allmän energiskatt 
försäljningsskatt 
prisreglering för fisk m. in. 
pälsvaruskatt 
särskild varuskatt 
tulltaxering

antidumping- och utjämningstull ............................................................. 38
särskild tullavgift ........................................................................................... 38

Tull på..................................................................................................................... 47
fettemulsioner 
glukos, kemiskt ren 
sojaprodukter
varor till humanitära hjälporganisationer

Tullklarering av flygplan................................................................................... 19
Tulltaxeringsförordningen, ändring med anledning av ändrad tullupp-

börd . ............................................   37
Utjämningstull...................................................................................................... 38
Utlandsresor, skatt på ....................................................................................... 28
Utskänkning av 

rusdrycker i
bar vid danstillställning............................................................................. 5
teaterfoajé ...................................................................................................... 5

Öl i marketenteri...........................................................................................  41
Vägtrafikförordningen, ändringar med anledning av traktorskatt .... 35
Öl, försöksverksamhet med utskänkning i militära marketenterier .... 41



8 Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen)

Förteckning
över bevillningsutskottets betänkanden och memorial vid 1969 

års riksdag (vårsessionen)

Betänkande och ärende Da- Behandlades i Beslut
tum

Första Andra
kam- kam-
maren maren

1. Propositionen nr 1, såvitt 13/2 6/3 5/3 Propositionen bifallen enligt ut-
propositionen angår det pro- 
milletal, varmed skogs-

skottets hemställan. Rskr 82

vårdsavgiften skall utgå för 
år 1969

2. Motioner angående den s. k. 27/2 12/3 12/3 Motionerna som utskottet av-
80-procentregeln vid in­
komst- och förmögenhetsbe­
skattningen

styrkt har avslagits

3. Motioner om indexreglering 
av ingångsvärde m. m. vid

27/2 12/3 12/3 --- » ---

beräkning av utskiftnings- 
skatt

4. Motioner om utsträckning 27/2 12/3 12/3 --- » ---
av tiden för skattskyldigs 
besvär över taxerings­
nämnds beslut

5. Motioner angående vissa 27/2 12/3 12/3 __ s _
frågor rörande utskänkning 
av rusdrycker

6. Motioner om skattelättna- 27/2 12/3 12/3 __ » _
der för fiskare

7. Motioner om skattemässig 27/2 12/3 12/3 __ » _
täckning av kommuns kost­
nad för fritidsbebyggelse

8. Motioner om rätt till avdrag 27/2 12/3 12/3 Motionerna 1:274 och 11:308
vid beskattningen för pe- om begärd utredning angåen-
riodiskt understöd till stu- de möjligheterna att begrän-
derande m. m. sa rätten till avdrag för pe­

riodiskt understöd har till-
styrkts av utskottet. Övriga 
motioner har avstyrkts. Ut­
skottets hemställan har bifal­
lits. Rskr 97

9. Motioner om skatteavdrag i 27/2 12/3 12/3 Motionerna som utskottet av-
vissa fall för ökade levnads­
kostnader

styrkt har avslagits

10. Motioner angående resultat- 27/2 12/3 12/3 --- » ---
utjämning vid beskattningen
m. m.

11. Motioner angående slopan- 6/3 21/3 21/3 — » —
de av vissa punktskatter

12. Memorial angående över- 27/2 12/3 12/3 Utskottets hemställan har bi-
lämnande till statsutskot­
tet av vissa till bevillnings­
utskottet hänvisade motio-

fallits

ner



Bevillningsutskottets register vid 1969 års riksdag (vårsessionen) 9

Betänkande och ärende Da­
tum

Behandlades i Beslut

Första i 
kam- | 
maren ]

Andra
kam­
maren

13. Motion om befrielse från 
arbetsgivaravgift för vissa 
stiftelser och organisationer

6/3 21/3 21/3 Motionen som utskottet avstyrkt 
har avslagits

14. Motioner om rätt till av­
drag vid beskattningen för 
forskningskostnader

6/3 21/3 21/3 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits

15. Motioner om rätt för han­
dikappade till särskilda av­
drag vid beskattningen

6/3 21/3 21/3 --- » ---

16. Motioner om beskattning av 
vissa naturaförmåner

6/3 21/3 21/3 --- » ---

17. Motioner angående beskatt­
ningen av företagsvinster

18. Motioner beträffande vissa 
miljöpolitiska skattefrågor

6/3

13/3

21/3

27/3

21/3

9/4 --- » ---

10. Motioner angående tullkla- 
reringen av flygplan

13/3 27/3 9/4 — » —

20. Motioner angående frivillig 
särbeskattning

13/3 27/3 9/4

21. Motion beträffande beskatt­
ningen av totalisatorvinster

20/3 9/4 11/4 Motionen som utskottet avstyrkt 
har avslagits

22. Motioner angående beskatt­
ningen av kraftverksanlägg- 
ningar

20/3 11/4 16/4 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits

23. Motioner om begränsning av 
möjligheterna till avdrag för 
gäldränta vid inkomsttaxe­
ringen m. m.

25/3 23/4 23/4

24. Motioner om rätt till av­
drag vid beskattningen för 
gåvor till utvecklingshjälp 
m. m.

20/3 9/4 11/4

25. Proposition med förslag till 
förordning om ändring i 
förordningen den 6 juni 
1968 (nr 430) om mervär­
deskatt jämte motioner

27/3 11/4 16/4 Enligt utskottets hemställan har 
propositionen bifallits med 
vissa ändringar. Vissa motio­
ner har bifallits; övriga mo­
tioner har avslagits. Rskr 121

26. Motioner rörande förvärvs- 
avdragen vid beskattningen 
m. m.

20/3 11/4 16/4 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits

27. Motioner beträffande miss­
bruk av s. k. T-sprit

20/3 9/4 11/4 --- » ---

28. Motioner beträffande skatt 
på utlandsresor

20/3 9/4 11/4

29. Motioner om åtgärder vid 
beskattningen i syfte att 
främja sparandet

25/3 11/4 16/4 »

30. Motion om befrielse från 
stämpelskatt i syfte att 
främja samverkan mellan 
byggherrar, m. m.

25/3 23/4 23/4 Motionen som utskottet avstyrkt 
har avslagits
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Betänkande och ärende Da- Behandlades i Beslut
tum

Första Andra
kam- kam-
maren maren

31. Proposition med förslag til] 10/4 29/4 25/4 Propositionen som utskottet till-
lag om ändring i kommunal- styrkt har bifallits. Motioner-
skattelagen den 28 septem­
ber 1928 (nr 370) jämte mo­
tioner

na har avslagits. Rskr 144

32. Proposition angående rikt- 10/4 23/4 23/4 Med anledning av propositio-
linjer för den fortsatta ut- nen har utskottet hemställt
formningen av fordonsre- och riksdagen beslutat att i
registreringen, m. m. såvitt skrivelse till Kungl. Maj :t
propositionen hänvisats till som sin mening ge till känna
bevillningsutskottet vad utskottet anfört beträf­

fande fordonsskatten. Rskr 
133

33. Proposition med förslag till 17/4 13/5 13/5 Propositionen som utskottet till-
lag om ändring i föräldra- 
faalken, m. in. jämte motio­
ner, såvitt propositionen 
och motionerna hänvisats

styrkt har bifallits. Motio­
nerna har avslagits. Rskr 194

till bevillningsutskottet
34. Motioner angående befriel- 17/4 29/4 29/4 Motionerna som utskottet av-

se från arvsskatt för vissa 
stiftelser och sammanslut­
ningar som är befriade från 
gåvoskatt

styrkt har avslagits

35. Propositioner med förslag 6/5 22/5 22/5 Propositionerna har enligt ut-
till förordning om ändring i skottets hemställan bifallits
förordningen om automobil- med vissa ändringar. Motio-
skatt och till traktorskatte­
förordning, m. m., jämte 
motioner

nerna har avslagits. Rskr 207

36. Proposition med förslag till 17/4 29/4 29/4 Propositionen som utskottet till-
förordning om ändring i 
förordningen den 16 maj 
1958 (nr 295) om sjömans­
skatt

styrkt har bifallits. Rskr 145

37. Proposition med förslag till 
förordning om ändring i

22/4 29/4 29/4 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 146

tulltaxeringsförordningen 
den 13 maj 1960 (nr 391),

38. Proposition med förslag till 22/4 29/4 29/4 Propositionen som utskottet till-
förordning om antidump- 
ing- och utjämningstull,

styrkt har bifallits. Rskr 147

39. Proposition med förslag till 22/4 29/4 29/4 Propositionen har enligt ut-
förordning om ändring i 
uppbördsförordningen, in. m.

skottets hemställan bifallits 
med vissa ändringar. Rskr 
148

40. Propositioner med förslag 6/5 22/5 22/5 Propositionerna har enligt ut-
till ändringar i förordning- skottets hemställan bifallits
en den 26 juli 1947 (nr 577) med viss ändring. Motionerna
om statlig förmögenhets­
skatt jämte motioner

har avslagits. Rskr 208
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Betänkande och ärende Da­
tum

Behandlades i Beslut

Första
kam­
maren

Andra
kam­
maren

41. Proposition angående för­
söksverksamhet på det nyk- 
terhetspolitiska området
jämte motioner

6/5 22/5 23/5 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Motioner­
na har avslagits. Rskr 209

42. Proposition med förslag till 
lag om ändring i lagen den 
8 juni 1928 (nr 281) om 
allmänna arvsfonden, m. m.

29/4 23/5 29/5 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 232

43. Proposition med förslag till 
förordning om ändring i 
taxeringsförordningen den 
23 november 1956 (nr 623) 
jämte motioner

8/5 22/5 23/5 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Motioner­
na har avslagits. Rskr 210

44. Proposition med förslag till 
förordning om beräkning av 
skogsvärde vid 1970 års all­
männa fastighetstaxering,
m. m. jämte motioner

8/5 22/5 23/5 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Motio­
nerna har avslagits. Rskr 211

45. Proposition med förslag till 
lag om ändring i kom­
munalskattelagen den 28 
september 1928 (nr 370) 
jämte motioner

13/5 28/5 29/5 Propositionen har enligt utskot­
tets hemställan bifallits med 
vissa ändringar. Motionerna 
har avslagits. Rskr 233

46. Proposition med förslag till 
lag om ändring i kommu­
nalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 (nr 370), m. m. 
jämte motioner

13/5 22/5 23/5 Propositionen har enligt ut­
skottets hemställan bifallits 
med vissa ändringar. Motio­
nerna har avslagits. Rskr 231

47. Proposition med förslag till 
förordning om ändring i 
tulltaxan den 12 januari 
1968 (nr 25), m. m.

13/5 22/5 23/5 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 212

48 Motioner om rätt till skat­
tefri avsättning till om­
skolnings- och utbildnings- 
fonder m. m.

20/5 28/5 29/5 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits

49. Uppskov med behandlingen 
av vissa ärenden

22/5 29/5 29/5 Framställningen har bifallits

50. Beräkning av bevillningar- 
na för budgetåret 1969/70, 
m. m. jämte motioner

22/5 30/5 30/5 Utskottets hemställan, som bl. a. 
innebär avslag på motioner­
na, har bifallits. Rskr 234

51. Proposition angående god­
kännande av avtal mellan 
Sverige och Liberia för und­
vikande av dubbelbeskatt­
ning beträffande skatter på 
inkomst och förmögenhet

20/5 29/5 29/5 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 235
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